

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TÂY NINH**

Số: 207 /BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Tây Ninh, ngày 19 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO

Công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm 2019

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ kết quả chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh (sau đây gọi tắt là UBND tỉnh) báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2019 như sau:

Phần I

TỔ CHỨC BỘ MÁY VÀ CƠ CẤU UBND TỈNH

1. Về củng cố, kiện toàn các thành viên UBND tỉnh 6 tháng đầu năm 2019

Từ đầu năm 2019, lãnh đạo UBND tỉnh gồm có 01 Chủ tịch, 03 Phó Chủ tịch và 18 Ủy viên UBND tỉnh (chưa đảm bảo đủ số lượng và cơ cấu theo quy định tại Nghị định số 08/2016/NĐ-CP ngày 25/01/2016 của Chính phủ; Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ Quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh). Tuy nhiên, UBND tỉnh vẫn đảm bảo hoạt động chất lượng, hiệu quả. Đến nay, thành viên UBND tỉnh gồm có: 01 Chủ tịch, 03 Phó Chủ tịch và 18/20 Ủy viên UBND tỉnh (khuyết 02 Ủy viên UBND tỉnh giữ chức vụ: Giám đốc Sở Tư pháp và Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông).

2. Tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh

Tổng số cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh là 18 cơ quan (17 cơ quan thông nhất trong cả nước và 01 cơ quan là Sở Ngoại vụ theo đặc thù của tỉnh biên giới). UBND tỉnh đã rà soát, ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của các cơ quan chuyên môn theo quy định Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ và Thông tư liên tịch của Bộ Nội vụ với bộ, ngành Trung ương. Các cơ quan chuyên môn thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, việc sắp xếp, tổ chức bộ máy cơ bản phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và quy định của pháp luật.

Thực hiện (Nghị quyết số 580/2018/UBTVQH14 ngày 04/10/2018 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Nghị quyết số 38/NQ-HĐND, ngày 12/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh) thí điểm hợp nhất Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh và Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh thành Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh kể từ ngày 01/01/2019.

Phần II

HOẠT ĐỘNG CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

1. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh

Năm 2019, UBND tỉnh tiếp tục quán triệt, chỉ đạo triển khai Nghị quyết, Kết luận của Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; trong đó tập trung thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019, tạo sự chuyển biến tích cực đồng bộ trên các lĩnh vực.

Ban hành Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02/01/2019 về việc ban hành những giải pháp, nhiệm vụ chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 với 08 nhiệm vụ, giải pháp và Quyết định số 18/QĐ-UBND ngày 02/01/2019 về việc Ban hành Chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2019 với 89 nội dung, đề án để các sở, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố tổ chức thực hiện. Ngoài ra thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã thành lập 4 nhóm công tác thực hiện những giải pháp mang tính đột phá để phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2017-2021 về phát triển du lịch, lĩnh vực nông nghiệp, phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, nhất là hạ tầng giao thông và về thể chế và phát triển nguồn nhân lực.

UBND tỉnh đã chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý và sử dụng phần mềm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao, triển khai hệ thống phần mềm văn phòng điện tử ở các sở, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố, góp phần xử lý nhanh công việc, giảm các văn bản chậm, tồn đọng. Hệ thống đã được kết nối đến toàn bộ máy tính làm việc tại Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh, các Sở, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố bảo đảm hoạt động thông suốt phục vụ công tác.

UBND tỉnh luôn quan tâm đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành theo hướng nhanh gọn (bố trí thời gian hội họp hợp lý, tiết kiệm thời gian,...), hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; bám sát Chương trình công tác, Quy chế làm việc; bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo, giám sát của Trung ương, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh. Nâng cao vai trò trách nhiệm cá nhân người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo, điều hành và trách nhiệm trong phối hợp xử lý các nội dung được phân công. Quan tâm theo dõi, chỉ đạo và tăng cường đi cơ sở để kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc và xử lý những vấn đề nảy sinh. Phối hợp tốt với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao.

UBND tỉnh thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ và hoạt động theo chế độ tập thể (UBND tỉnh) kết hợp với trách nhiệm của cá nhân (Chủ tịch UBND tỉnh), quyết định theo nguyên tắc đa số đối với các vấn đề thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh theo đúng quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015. UBND tỉnh thực hiện chế độ báo cáo theo đúng qui định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015. Mọi

hoạt động đều bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng và quy định của Hiến pháp, pháp luật. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ giao, UBND tỉnh đã chủ động xử lý, giải quyết công việc thuộc phạm vi thẩm quyền, đúng trình tự, thủ tục, Quy chế làm việc; đáp ứng yêu cầu phối hợp công tác, trao đổi thông tin trong mọi hoạt động; đảm bảo cấp dưới phục tùng sự lãnh đạo, chỉ đạo và chấp hành nghiêm chỉnh các quyết định của cấp trên. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao.

Chủ động xem xét phân cấp, ủy quyền một số lĩnh vực cho các cơ quan chuyên môn và huyện, thành phố đảm bảo hợp lý, khả thi, đúng quy định và có sự quản lý thống nhất của UBND tỉnh; qua đó, phát huy được tính chủ động, sáng tạo, vai trò trách nhiệm của cơ quan chuyên môn, địa phương trong việc thực hiện nhiệm vụ. Triển khai kế hoạch cải cách hành chính năm 2019 và kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2019.

UBND tỉnh tiếp và làm việc với các Bộ, ngành Trung ương và các đoàn ngoại giao, nhà đầu tư đến làm việc và tìm hiểu cơ hội hợp tác đầu tư, cụ thể như sau: Tiếp và làm việc với đoàn công tác của Chính phủ, đoàn công tác của Bộ Nông nghiệp và PTNT, đoàn công tác Bộ trưởng Bộ Công an, đoàn công tác của Bộ Lao động - Thương Binh và Xã Hội; Tiếp Tỉnh trưởng 03 tỉnh: Svayriêng, Tboung Khmum, Preyveng; làm việc với Tổng Công ty hàng không Việt Nam, Tổng Công ty Điện lực miền Nam, Công ty Cổ phần sữa Việt Nam – Vinamilk; làm việc với UBND thành phố Hồ Chí Minh, làm việc với Thành ủy Thành phố Tây Ninh, làm việc với UBND huyện Gò Dầu, ...

Bên cạnh đó, UBND tỉnh thường xuyên tổ chức nhiều lớp tập huấn, bồi dưỡng ngắn hạn cho cán bộ chủ chốt, góp phần nâng cao nhận thức, tư duy, lý luận để vận dụng vào thực tế.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ của UBND tỉnh

- Trách nhiệm, phạm vi giải quyết công việc và quan hệ công tác

+ UBND tỉnh điều hành theo Luật định: Thảo luận tập thể và quyết định theo đa số đối với những vấn đề quan trọng thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh; phân công hoặc ủy quyền cho thành viên UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo cơ quan thuộc UBND tỉnh; chuẩn bị và báo cáo các đề án trước Tỉnh ủy và HĐND tỉnh; theo dõi, chỉ đạo địa phương và cơ sở; chủ trì họp với các sở, ngành, địa phương, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan để báo cáo UBND tỉnh hoặc Chủ tịch UBND tỉnh quyết định xử lý công việc.

+ Công tác phối hợp giữa Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh với các sở, ngành tỉnh ngày càng chặt chẽ; việc chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ các phiên họp UBND tỉnh, họp Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh, họp Phó Chủ tịch phụ trách khối ngày càng tốt hơn. Trong 6 tháng đầu năm 2019, UBND tỉnh đã tổ chức 05 phiên họp với 55 nội dung (37 nội dung trong chương trình công tác, 18 nội dung phát sinh ngoài chương trình công tác) và tổ chức 23 cuộc họp Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh với 87 nội dung. Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh thông báo kịp thời nội dung kết luận của chủ trì phiên họp đến các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố liên quan và

các thành viên UBND tỉnh để biết theo dõi và thực hiện. Giấy mời, tài liệu họp được đưa lên phần mềm “Hợp không giấy” và nhắn tin (SMS) cho các đơn vị trực thuộc UBND tỉnh.

Từ 01/01/2019 - 28/5/2019, UBND tỉnh nhận được 59 nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao theo Quyết định số 42/2014/QĐ-TTg theo hình thức cập nhật trên Hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu theo dõi của Văn phòng Chính phủ. Định kỳ rà soát các nhiệm vụ được giao để cập nhật trên mạng. Kết quả, đã hoàn thành 6 nhiệm vụ; chưa hoàn thành 53 nhiệm vụ (trong hạn xử lý).

Hình thức tổ chức “hợp trực tuyến” được thực hiện thường xuyên đã góp phần tiết kiệm được thời gian, kinh phí và bảo đảm tính kịp thời.

- Trục liên thông của tỉnh với Trục liên thông văn bản quốc gia: Hệ thống quản lý văn bản và điều hành (phần mềm quản lý văn bản eGov) của tỉnh đã thực hiện kết nối giữa trục liên thông của tỉnh với trục liên thông văn bản quốc gia và chính thức đưa vào hoạt động ngày 12/3/2019. Ngay sau khi thực hiện thí điểm, tỉnh Tây Ninh đã gửi, nhận văn bản điện tử trên Trục liên thông văn bản quốc gia và nhận được văn bản liên thông của 12 cơ quan Trung ương bao gồm: Văn phòng Chính phủ, Uỷ ban Dân tộc, Bảo hiểm xã hội Việt Nam và 09 bộ (Y tế, Xây dựng, Tư pháp, Thông tin và Truyền thông, Tài chính, Ngoại giao, Lao động Thương binh và Xã hội, Kế hoạch Đầu tư và Bộ Giáo dục và đào tạo). Trong đó, tỉnh nhận được đầy đủ văn bản liên thông từ Văn phòng Chính phủ (đến ngày 27/5/2019, UBND tỉnh nhận được 315 văn bản), tỉnh Tây Ninh đã thực hiện thí điểm gửi văn bản trên trục liên thông văn bản quốc gia.

- Kết quả thực hiện việc tiếp nhận và trả kết quả cho cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp tại Trung tâm hành chính công tỉnh từ ngày 01/01/2019 đến ngày 24/5/2019: Tổng số hồ sơ được tiếp nhận mới là 47.515 hồ sơ, số hồ sơ kỳ trước chuyển sang là 4.933 hồ sơ; tổng số trả kết quả cho cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trước và đúng hẹn là 41.474 hồ sơ, trả kết quả trễ hẹn: 5.241 hồ sơ, còn lại 5.733 hồ sơ đang trong hạn giải quyết.

- Chương trình công tác của UBND tỉnh:

Luôn bám sát Chương trình công tác của Tỉnh uỷ, Chương trình xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh để xây dựng Chương trình công tác của UBND tỉnh, như sau:

+ Đối với Chương trình công tác hàng năm: Trên cơ sở tổng hợp các nội dung kế hoạch, đề án, quy hoạch của các Sở, ngành, đơn vị đăng ký, căn cứ chương trình làm việc của Tỉnh uỷ, Đoàn ĐBQH, HĐND tỉnh để xây dựng Chương trình của UBND tỉnh hàng năm cho phù hợp. Tuy nhiên, do tình hình thực tế của địa phương và sự chỉ đạo mới của các Bộ, ngành Trung ương nên hàng năm vẫn còn một số nội dung, đề án trong Chương trình làm việc phải điều chỉnh, bổ sung hoặc chuyển thời gian trình qua năm sau.

+ Đối với Chương trình công tác tháng: Căn cứ Chương trình công tác năm, Chương trình công tác tháng của Tỉnh uỷ, tình hình công tác thực tế, Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh tham mưu xây dựng Chương trình

công tác tháng của UBND tỉnh. Tuy nhiên, công tác tham mưu xây dựng Chương trình công tác tháng của UBND tỉnh vẫn còn chậm so với thời gian quy định (phải trước ngày 25 hàng tháng).

+ Đối với Chương trình công tác tuần: Trên cơ sở Chương trình công tác tháng và Chương trình công tác của Thường trực Tỉnh ủy và ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo UBND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh xây dựng Chương trình công tác tuần của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh phù hợp, kịp thời.

- Công tác kiểm tra việc thi hành văn bản

+ Văn bản quy phạm pháp luật (QPPL): UBND tỉnh đã ban hành 18 văn bản QPPL. Văn bản QPPL của UBND tỉnh được xây dựng trên định hướng các văn bản của Trung ương, đồng thời gắn với tình hình thực tế của địa phương. Giám đốc Sở Tư pháp giúp UBND tỉnh tự kiểm tra văn bản QPPL của UBND tỉnh; kịp thời phát hiện những quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo hoặc không còn phù hợp với tình hình thực tế để kiến nghị UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc huỷ bỏ. Kết quả kiểm tra các văn bản ban hành thực hiện đầy đủ trình tự, thủ tục theo quy định của Luật Ban hành văn bản QPPL.

+ UBND tỉnh giao Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thi hành các văn bản của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đối với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND huyện, thành phố và tổ chức, cá nhân tại địa phương.

- Về việc đi công tác: Ủy viên UBND tỉnh dành thời gian đi công tác cơ sở để kiểm tra, nắm tình hình triển khai thực hiện các chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quyết định, chỉ thị, các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh; gặp gỡ tiếp xúc, lắng nghe ý kiến, nguyện vọng của nhân dân; nắm tình hình ở cơ sở để kịp thời chỉ đạo và đề xuất những giải pháp giúp địa phương, cơ sở khắc phục kịp thời những khó khăn, vướng mắc.

- Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và tổ chức tiếp công dân: UBND tỉnh giao Thanh tra tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh và Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND huyện, thành phố phối hợp thực hiện công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; đồng thời giao Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh xây dựng lịch tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo tỉnh (Tỉnh ủy, HĐND, Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh Tây Ninh, UBND tỉnh) tại Trụ sở Tiếp Công dân tỉnh theo quy định và thông báo công khai để người dân biết.

- Công tác phòng, chống tham nhũng: Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, lăng phí; tuyên truyền phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành gắn với công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục các văn bản pháp luật khác, đề ra các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, chỉ đạo thực hiện tốt công tác kê khai tài sản, thu nhập theo đúng quy định.

- Công tác thông tin, báo cáo

+ UBND tỉnh định kỳ có báo cáo về tình hình kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng của địa phương và các báo cáo chuyên đề, đột xuất theo quy định của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương và Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, đồng thời gửi các thành viên UBND tỉnh, Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh Tây Ninh, Thủ trưởng cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND huyện, thành phố.

+ Thực hiện thông tin cho nhân dân thông qua các báo cáo của UBND tỉnh trước HĐND tỉnh, Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh Tây Ninh; trả lời các nội dung chất vấn, kiến nghị của cử tri, của đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh; trả lời phỏng vấn của cơ quan thông tin đại chúng; tổ chức họp báo và giao Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh là người phát ngôn của UBND tỉnh để cung cấp thông tin cho các cơ quan thông tin đại chúng về hoạt động của UBND tỉnh, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh và về tình hình kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng các địa phương theo quy định của pháp luật.

3. Đánh giá chung

3.1. Mặt được

- Tổ chức bộ máy và cơ cấu của UBND tỉnh được sắp xếp hợp lý, đúng quy định và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Nhân sự lãnh đạo UBND tỉnh, ủy viên UBND tỉnh đáp ứng về tiêu chuẩn yêu cầu nhiệm vụ; cán bộ tham mưu được kiện toàn, từng bước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong chỉ đạo, điều hành, đồng thời, phát huy được năng lực, sở trường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được phân công.

- Duy trì tốt sự phối hợp, mối liên hệ chặt chẽ thường xuyên với Chính phủ, Văn phòng Chính phủ và các Bộ, ngành của Trung ương, các cơ quan của Đảng, Hội đồng nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh.

- Tăng cường hoạt động của Tổ công tác của Chủ tịch UBND tỉnh hiệu quả.

- Công tác chỉ đạo điều hành bảo đảm tuân thủ chặt chẽ theo quy chế, chương trình công tác; chương trình công tác ngày càng khoa học, phù hợp và chặt chẽ theo hướng sát thực tế, giải quyết được những vấn đề nảy sinh ở cơ sở, tiết giảm hợp lý thời gian hội họp.

- Chủ động triển khai quyết liệt, nghiêm túc, có hiệu quả đúng tinh thần Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, trong chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng và an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội năm 2019.

- Công tác cải cách hành chính có nhiều điểm mới, Trung tâm Hành chính công tỉnh hoạt động hiệu quả, triển khai việc tiếp nhận hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính và tra cứu tình trạng giải quyết thủ tục hành chính, tiếp nhận phản ánh của người dân qua mạng xã hội Zalo. Đây là một trong những hình thức đột phá mới trong khâu giải quyết thủ tục hành chính, phục vụ người dân và doanh nghiệp ngày càng tốt hơn.

- Phối hợp thường xuyên và chặt chẽ với Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh trong việc chuẩn bị chương trình, nội dung các kỳ họp Hội đồng nhân dân, các báo cáo, đề án trình Hội đồng nhân dân; giải quyết các vấn đề nảy sinh trong quá trình thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; nghiên cứu giải quyết theo thẩm quyền các kiến nghị của Hội đồng nhân dân, các ban của Hội đồng nhân dân; trả lời chất vấn của đại biểu Hội đồng nhân dân; cùng với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể nhân dân cấp tỉnh chăm lo, bảo vệ lợi ích chính đáng của nhân dân, vận động nhân dân tham gia xây dựng, củng cố chính quyền vững mạnh, tự giác thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân tỉnh trong việc đấu tranh phòng, chống tội phạm, các hành vi vi phạm Hiến pháp và pháp luật, giữ vững kỷ luật, kỷ cương hành chính, tuyên truyền giáo dục pháp luật; thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; UBND tỉnh luôn tạo điều kiện cho Hội LHPN tỉnh thể hiện vai trò, khả năng đại diện của mình trong việc tham gia quản lý Nhà nước, chăm lo quyền, lợi ích chính đáng của phụ nữ và trẻ em.

3.2. Khó khăn, hạn chế

- Chương trình công tác tháng còn bị động, thay đổi do yêu cầu nhiệm vụ phát sinh, một số đề án trình UBND tỉnh chuẩn bị chậm, chưa bảo đảm thời gian quy định, một số nội dung chất lượng còn hạn chế.

- Việc triển khai thực hiện các đề án đã được thông qua, ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, của lãnh đạo UBND tỉnh của một số cấp, ngành còn chậm, chưa nghiêm túc.

- Công tác tham mưu của các ngành thiểu tính chủ động, chất lượng tham mưu chưa cao, một số nơi còn chậm, chưa đạt yêu cầu nhiệm vụ đề ra, một số cơ quan, đơn vị chưa thực hiện nghiêm túc các quy định tại Quy chế làm việc của UBND tỉnh.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác của các đơn vị còn chậm, chưa đồng bộ, chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Công tác phối hợp giữa UBND tỉnh với HĐND tỉnh, UBMTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị xã hội trong thực hiện nhiệm vụ có lúc chưa thật sự chặt chẽ.

- Áp dụng công nghệ thông tin một số nơi còn thụ động. Việc vận hành các phần mềm một cửa điện tử tại các cơ quan (nhất là cấp huyện, cấp xã) còn chưa thông suốt, dẫn đến việc thống kê các dữ liệu trên phần mềm gặp khó khăn, mất nhiều thời gian.

3.3. Nguyên nhân hạn chế

- Công tác kiểm tra thực hiện nhiệm vụ của các ngành, các cấp chưa thường xuyên.

- Việc xác định trách nhiệm và xử lý trách nhiệm trong công tác tham mưu còn hạn chế, chưa kiên quyết xử lý về trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân, nhất

là người đứng đầu trong việc tham mưu chậm, chất lượng không cao, không thực hiện nghiêm túc ý kiến chỉ đạo của cấp trên...

- Một số cán bộ làm công tác tham mưu năng lực, trình độ hạn chế, trách nhiệm chưa cao, chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Công tác cải cách hành chính chưa đồng bộ, toàn diện.

- Có đơn vị còn trông chờ vào sự chỉ đạo của cấp ủy, UBND tỉnh hoặc dùn đầy trách nhiệm cho đơn vị khác; trong phối hợp thực hiện thì trách nhiệm chưa rõ ràng, cụ thể.

- Một số thủ trưởng các đơn vị chưa chủ động phối hợp để giải quyết, xử lý một số vấn đề bức xúc của tỉnh.

- Một số thủ trưởng các đơn vị được giao nhiệm vụ chưa theo dõi nội dung, nhiệm vụ được giao để tham mưu trình UBND tỉnh hoặc tham mưu Ban cán sự Đảng UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy, HĐND tỉnh các đề án, kế hoạch trong chương trình làm việc hoặc theo chỉ đạo của UBND tỉnh đôi lúc chưa kịp thời, không đúng thời gian đăng ký.

- Chưa gắn bó chặt chẽ giữa các sở, ngành và địa phương nên việc thu thập thông tin của các sở, ngành, địa phương chưa sát, dẫn đến ý kiến tham mưu có khi thiếu thực tế, không xuất phát từ thực tiễn công việc, còn nặng về nguyên tắc.

- Một số cơ quan, đơn vị còn chưa thật sự quan tâm khai thác, sử dụng phần mềm “Hợp không giấy” làm cho việc tiếp nhận thông tin còn chậm trễ ảnh hưởng đến công việc chung của tập thể.

- Công tác chỉ đạo, triển khai ứng dụng và phát triển CNTT tại một số cơ quan, đơn vị chưa được người đứng đầu quan tâm đúng mức, chưa thực sự quyết tâm ứng dụng CNTT trong quản lý, điều hành.

Phần III

MỘT SỐ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019

1. Về tổ chức bộ máy và cơ cấu của UBND tỉnh

- Tiếp tục thực hiện cải cách chế độ công vụ, công chức, sắp xếp lại đội ngũ cán bộ, công chức theo đúng tiêu chuẩn chức danh, gắn với vị trí việc làm của các cơ quan, đơn vị; đồng thời, thực hiện nghiêm túc tinh giản biên chế theo chủ trương của Bộ Chính trị và quy định của Chính phủ. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyển dụng, sử dụng, quản lý, đào tạo, bồi dưỡng và bố trí cán bộ, công chức; lấy hiệu quả thực hiện nhiệm vụ chính trị làm thước đo phẩm chất, năng lực của cán bộ, coi trọng cả năng lực và đạo đức, lấy nhu cầu nhiệm vụ làm căn cứ bố trí cán bộ.

- Tiếp tục rà soát chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan đơn vị, kịp thời phát hiện, khắc phục sự trùng lắp, chồng chéo hoặc bỏ sót chức năng, nhiệm vụ (nếu có) làm ảnh hưởng đến hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước của tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 1313/QĐ-UBND, ngày 27/5/2016 của UBND tỉnh về ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ X về cải cách hành chính giai đoạn 2016 - 2020.

2. Về hoạt động của UBND tỉnh

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Quyết định số 38/2016/QĐ-UBND ngày 20/10/2016 của UBND tỉnh về Quy chế làm việc của UBND tỉnh, đồng thời thực hiện đánh giá về trách nhiệm tập thể UBND và trách nhiệm của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên UBND tỉnh trong thực hiện Quy chế làm việc.

- Phân công trách nhiệm hợp lý và phát huy vai trò của từng Ủy viên UBND, nhất là các sở, ngành chuyên môn.

- Chấn chỉnh, nâng cao chất lượng, tính khả thi các nội dung, đề án trong chương trình công tác năm của UBND tỉnh.

- Nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý, điều hành, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của chính quyền từ tỉnh đến cơ sở.

- Nâng cao năng lực, trách nhiệm, tính chủ động, hiệu quả công tác tham mưu của các cơ quan tham mưu, nghiên cứu đầy mạnh phân cấp, giao quyền thực hiện nhiệm vụ của các sở, ngành, huyện, thành phố.

- Tăng cường công tác kiểm tra công vụ, xác định rõ trách nhiệm, xử lý trách nhiệm trong triển khai và tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị của hệ thống chính quyền.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động, từng bước xây dựng chính quyền điện tử.

- Tăng cường công tác CCHC, cải cách TTHC được xem là nhiệm vụ trọng tâm, là khâu đột phá trong công tác CCHC.

- Tăng cường công tác ở cơ sở, bố trí thời gian hội họp hợp lý, khoa học, mạnh dạn phân cấp gắn với trách nhiệm cá nhân.

Trên đây là báo cáo công tác của UBND tỉnh 6 tháng đầu năm 2019 và một số nội dung hoạt động của UBND tỉnh 6 tháng cuối năm 2019, báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Noi nhận: Nguyễn Thanh Ngọc

- TT TU;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP, Phòng TKTH;
- Lưu: VT VP. (Tây-P.TKTH)

⌚

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
HỘI CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc

